*Similiter autem & Spiritus cooperatur infirmitati
 nostræ. Hoc ipsum etenim, quod oratur Deum (sicut, quomodo
 modum oporteat, nescimus. Verum ipse Spiritus inuenit
 nobis gemis inenarrabilibus.*

Hæc PAVLI sententia vnum post aliud ipsius quidem in-
 quendi obscuro & implicito, cum difficilia coguntur, in-
 tum diuulsa sæpe, & interrupta, ut vis coherere possent, in-
 deantur. Sed nobis non tam ex verbis interdum erit quæritur
 ritu, & mente facienda est interpretatio, ut in hoc loco. Quæ-
 riam enim de tolerantia, quam in illa spe future gloriæ
 mus, fuerat iam sæpius verbum factum, ut eam ipsam
 fortius constantiusque teneamus, alio quoque subditi-
 mento nos instructos demonstrat Spiritu nostrorum, quæ
 cesq; nostras ita dirigit erga Deum, ut nobis sua, & non
 stulemus. Atque hoc monstrato ad Deum deinde per
 omnem nostram facultatem, & consistendi, & tolerantia. Quæ
 ergo hic ait, similiter & Spiritum operem ferre infirmitati
 stris, in eam rationem intelligamus esse dictum, ut deper-
 habeat. Nam quod Spiritus curam suscipit infirmitatum
 rum, id est, earum, quæ sunt ex parte carnis, & corporis, cum
 ante positam rationē comprobat, corpus eiusdem gloriæ
 fore nobiscum. Qui enim alioquin tantam de eo curam
 suscipiat, ut & redemptionē illius suspirando desideret, &
 micatibus, ac periculis ei operetur: tum illud quod
 hoc quoque, sicut, munitiq; subsidio alacris tolerantiam
 tatem resistendi capiamus. Nam quod sæpe iam Paulus
 minem in sese alicui hominis parti componit, & carnis
 bus in vno, & eodem loquitur, nunc hominem totum
 cōstituentem, ut qua dicit, Nos in nobis suspiramus expectamus
 demptionem corporis nostri, nunc in corpore collocat, ut
 loco Spiritus operatur infirmitatibus nostris, est hoc
 no loquendi more vsitatum. Spiritus igitur verusq; sanctus

que ad perpetuandum, & ferendum, quandoquidem nos
 expectamus, & fraternam de corpore suscepit curam,
 in errorem lapsonibus continendo in viam, spemque in du-
 ratione operanda, atque expectanda immortalitatis. At qui spiri-
 tus enim de isto medio est dilectio. Sed nos missas fa-
 ctas conuertimus, quoniam id tantum proferre, & effari vo-
 luit, quod nobis suppeditat, & inspirat Deus, dicamus nostrum
 esse spiritum, quatenus is tamen ad Deum conuersus est, &
 non operatur, dependens ex eo, quod facere ille non potest, nisi
 in se ipso sit coniunctus. Et sane propria voluntas non
 est ratio cum in Deo locata est, solaque spectat diuina, & im-
 mortalitas, spiritus est, & eo nomine nuncupatur, quæ si desectat
 a ratione, atque carnem, ita caret spiritus appellatione, & nomi-
 ne, rationis tamen, voluntatisque, retineat, sed sit carnalis, & ter-
 restris. Cato porro, & spiritus vsque eo diuersa inter se, alienaque
 sunt, proprieque loquendo in vnum nequeant coniungi.
 Quæ ratio nostra copulata cum Deo, & nihil plane vo-
 luit, nisi Deus ipse nolit, est, quæ opem fert infirmitatibus no-
 stris, & cum auocat nos ab eis expeditis, quæ sunt caduca,
 & incerta, pulchrioraque multo, & amabiliora ex Deo, quæ
 proponit, nimirum illa magnum momentum afferit
 nobis salutari, atque ad virtutem in rebus variè mentem
 nobis salutari, seruandam nobis, ac retinendam, & plu-
 rum in eo quoque nobis conducit, quod desiderantibus nobis
 est, & petere ab eo aliqua nominatim, quæ ipsi grata
 sunt, & salutaria, quoniam in hoc falli facile possumus, atque
 in numero fallimur, ipsa ratio, quæ est non sanctus, sed
 rationalis in nobis spiritus, qui tamen sine coniunctione spiri-
 tus rationalis esse non potest, intercedit pro nobis ad Deum ge-
 mitibus inarrabilibus. Atque hoc vnusquisque in se aliquando
 percipit, ut eum ea operauerit, quæ sibi putaret vtilia, ratio-
 nemque in operando consenti nrem habuerit, deinde vsu,
 & experientia illa esse perniciosa, vanaque senserit, cõuertat se
 ad sumum Deum, & ante illum profusus, ac la-
 crymans profert simul cum Psalmista, Deduc me Domine in
 mandatorum tuorum, quia ipsam volui. & illud, Domine
 meo desiderio meum, & gemitus meus a te non est ab-
 iectus. Præsertim cum & sapientissimi Regis dictum sit, Viam
 quæ reuertatur homini iusta, & nouissima tamen illius tendere
 non potest. Et simile item quiddam Iesus Dominus socie-
 rum regni querentibus Zebedæi filijs responderit, nescire eos,
 quæ petent. Ergo cum quid a Deo nobis petitur nomina-
 tum, licet quidem & cupida est voluntas illius adipiscendi, sed
 si ipse quoque in idem studium inclinans, tamen exti-
 melens,